

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）



平成17年1月28日

上場会社名 株式会社 島精機製作所 (コード番号：6222 東証・大証各第1部)  
 (URL http://www.shimaseiki.co.jp/)  
 代表者 代表取締役社長 島 正博  
 問合せ先責任者 常務取締役経理部長 田中 雅夫 TEL(073)471-0511(代表)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (金額の表示:百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	32,519	1.7	6,836	8.8	6,603	8.5	4,176	8.5
16年3月期第3四半期	33,090	-	7,494	-	7,217	-	3,849	-
(参考)16年3月期	46,420	7.2	10,972	24.0	10,316	8.6	5,623	15.3

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	113.75	-
16年3月期第3四半期	104.06	-
(参考)16年3月期	150.64	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	104,739	90,351	86.3	2,464.18
16年3月期第3四半期	99,827	86,911	87.1	2,349.79
(参考)16年3月期	102,852	87,903	85.5	2,391.63

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	1,901	567	749	4,089
16年3月期第3四半期	3,378	1,040	289	5,780
(参考)16年3月期	1,208	816	639	7,269

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

通 期	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
	46,000	10,000	6,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)162円05銭

\*上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の連結業績は、当社のコア・ビジネスである横編機事業では、主要市場の香港・中国において05年1月からの繊維製品の輸入割当制限（クォータ）の撤廃を控えた設備投資が好調で、前年同期を上回るペースで推移しました。欧州市場では消費地型生産拠点のイタリアがホールガーメント®（無縫製ニット）横編機の需要回復により売上を伸ばし、米国でも前年同期に比べ売上が増加しました。一方、前年度に設備投資が急速に拡大した中東のトルコでは、底打ち感はあるものの調整局面が続きました。国内市場においては、ホールガーメント®製品の店頭での認知度は高まりましたが、猛暑・暖冬の影響で設備投資の拡大につながらず、前年同期比減少しました。この結果、横編機事業全体では、前年同期比6.2%増となりました。

デザインシステム関連事業は、海外市場は堅調な推移となりましたが、国内市場で減少したことで、前年同期を若干下回るペースで推移しました。

手袋靴下編機事業は、主要市場である韓国、中国で低調な推移となり、売上は大幅に減少しました。

この結果、当第3四半期の全体の売上高は、325億19百万円（前年同期比1.7%減）となりました。

利益面におきましては、営業利益は香港・中国市場での販売競合による価格低下や国内市場での伸び悩みが影響し、68億36百万円（前年同期比8.8%減）となりました。経常利益は下期に入りドル安円高局面が進行し、為替差損が発生したことで66億3百万円（前年同期比8.5%減）となり、当第3四半期純利益は、41億76百万円（前年同期比8.5%増）となりました。

\* ホールガーメントは、株式会社島精機製作所の登録商標です。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は前連結会計年度末に比べ18億87百万円増加して、1,047億39百万円となり、また、株主資本は24億47百万円増加し、903億51百万円となりました。この結果、株主資本比率は86.3%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動における支出は売上債権の増加や法人税等の支払により19億1百万円となりました。投資活動における支出は新規設備投資を中心に5億67百万円となりました。また、財務活動における支出は配当金、自己株式の取得等により7億49百万円となりました。この結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ31億80百万円減少し、40億89百万円となりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績につきましては、当第3四半期の売上動向を踏まえ平成17年3月期中間決算発表時の業績予想の売上高を460億円に減額修正いたしました。利益面におきましても売上減少に伴い営業利益100億円、経常利益100億円、当期純利益60億円にそれぞれ修正いたしました。修正の要因は、横編機部門の主要市場である香港では堅調に推移し、欧州でもイタリアが回復傾向にあり受注高は順調な水準となっているものの、中国市場での金融引締めの影響及び国内市場の動向が不透明であることや、手袋靴下編機の売上の落込みなどによります。

なお、個別業績予想についても同様であります。

< 参考 >

平成17年3月期の個別業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	44,000	8,000	5,000

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）134円87銭

\* 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

## 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
		金額	金額	金額	増減率	金額
. 売 上 高		32,519	33,090	570	1.7	46,420
. 売 上 原 価		17,210	17,102	107	0.6	24,073
売 上 総 利 益		15,309	15,988	678	4.2	22,346
. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		8,473	8,493	19	0.2	11,374
営 業 利 益		6,836	7,494	658	8.8	10,972
. 営 業 外 収 益		325	242	83	34.6	364
. 営 業 外 費 用		558	519	39	7.7	1,020
経 常 利 益		6,603	7,217	614	8.5	10,316
. 特 別 利 益		227	67	159	234.5	67
. 特 別 損 失		49	846	796	94.2	864
税金等調整前 四半期(当期)純利益		6,781	6,439	341	5.3	9,520
法人税、住民税 及び事業税		1,523	3,237	1,714	52.9	4,809
法人税等調整額		1,046	646	1,692	-	902
少数株主利益 又は損失( )		34	0	35	-	10
四半期(当期) 純 利 益		4,176	3,849	327	8.5	5,623

要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
			金 額	増 減 率	
(資産の部)				%	
・流動資産	74,719	67,873	6,846	10.1	70,953
現金及び預金	5,435	6,937	1,502		8,192
受取手形及び売掛金	55,903	49,010	6,892		51,562
たな卸資産	12,729	11,495	1,233		10,323
その他	2,733	1,936	797		2,519
貸倒引当金	2,081	1,507	574		1,644
・固定資産	30,020	31,953	1,933	6.1	31,898
1.有形固定資産	18,021	18,491	469	2.5	18,470
建物及び構築物	5,500	6,082	581		6,067
土地	10,287	10,394	107		10,388
その他	2,233	2,014	219		2,014
2.無形固定資産	116	135	18	13.9	125
3.投資その他の資産	11,881	13,326	1,444	10.8	13,302
投資有価証券	4,191	4,474	282		4,752
その他	8,639	9,733	1,093		9,448
貸倒引当金	948	881	67		898
資産合計	104,739	99,827	4,912	4.9	102,852
(負債の部)					
・流動負債	11,819	10,343	1,475	14.3	12,376
支払手形及び買掛金	5,312	4,542	770		4,763
賞与引当金	602	590	12		710
その他	5,904	5,210	693		6,903
・固定負債	2,378	2,405	27	1.1	2,420
退職給付引当金	1,501	1,523	22		1,497
役員退職慰労引当金	876	878	1		921
その他	-	3	3		1
負債合計	14,197	12,748	1,448	11.4	14,797
(少数株主持分)					
少数株主持分	191	166	24	14.7	152
(資本の部)					
・資本金	14,859	14,859	-	-	14,859
・資本剰余金	21,724	21,724	0	0.0	21,724
・利益剰余金	61,627	58,638	2,989	5.1	60,408
・土地再評価差額金	5,135	6,661	1,526	-	6,657
・その他有価証券評価差額金	78	69	9	13.8	240
・為替換算調整勘定	124	226	102	-	235
・自己株式	2,679	1,491	1,187	-	2,436
資本合計	90,351	86,911	3,439	4.0	87,903
負債、少数株主持分 及び資本合計	104,739	99,827	4,912	4.9	102,852

## 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 3 四半期)	(参考) 平成 16 年 3 月期
		金 額	金 額	金 額
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		6,781	6,439	9,520
減価償却費		731	749	1,021
貸倒引当金の増加額		483	163	322
受取利息及び受取配当金		235	167	252
売上債権の増加額		4,170	6,345	8,910
たな卸資産の減少額( 増加額)		2,340	1,055	116
仕入債務の増加額		459	169	405
その他		586	737	588
小 計		2,295	691	2,811
利息及び配当金の受取額等		228	163	241
法人税等の支払額		4,425	4,233	4,261
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,901	3,378	1,208
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の純増加額		386	949	715
有価証券の純減少額( 純増加額)		19	0	0
有形固定資産の取得による支出		968	844	1,037
有形固定資産の売却による収入		739	88	102
投資有価証券の売却による収入		174	583	591
その他		107	82	242
投資活動によるキャッシュ・フロー		567	1,040	816
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増加額		800	1,600	1,700
自己株式の取得による支出等		246	7	952
配当金の支払額		1,302	1,303	1,387
財務活動によるキャッシュ・フロー		749	289	639
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額		38	57	33
・ 現金及び現金同等物の減少額		3,180	4,186	2,697
・ 現金及び現金同等物の期首残高		7,269	9,966	9,966
・ 現金及び現金同等物の期末残高		4,089	5,780	7,269

## セグメント情報

### [事業の種類別セグメント情報]

(1) 当 四 半 期 (平成16年4月1日 ~ 平成16年12月31日) (単位:百万円)

	横 編 機 事 業	デザインシステム 関連事業	手袋靴下 編機事業	そ の 他 事 業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	27,262	1,310	1,982	1,964	32,519	-	32,519
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	27,262	1,310	1,982	1,964	32,519	-	32,519
営 業 費 用	18,186	869	1,374	1,730	22,160	3,522	25,683
営 業 利 益	9,075	441	607	234	10,358	(3,522)	6,836

(2) 前年同四半期 (平成15年4月1日 ~ 平成15年12月31日) (単位:百万円)

	横 編 機 事 業	デザインシステム 関連事業	手袋靴下 編機事業	そ の 他 事 業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	25,676	1,328	4,073	2,012	33,090	-	33,090
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	25,676	1,328	4,073	2,012	33,090	-	33,090
営 業 費 用	16,877	820	2,686	1,683	22,067	3,528	25,595
営 業 利 益	8,799	507	1,386	329	11,022	(3,528)	7,494

(注) 1. 事業区分は、売上集計区分によっております。

2. 各事業の主要な製品等

- (1) 横 編 機 事 業-----コンピュータ横編機、セミジャカード横編機
- (2) デザインシステム関連事業-----コンピュータデザインシステム、ニットCADシステム  
アパレルCAD / CAMシステム
- (3) 手 袋 靴 下 編 機 事 業-----シームレス手袋・靴下編機
- (4) そ の 他 事 業-----編機・デザインシステム用部品、エラスチカ(系)、修理、  
保守、ホテル業